平成29年３月24日

各位

会 社 名 オンコ リ スバイオファーマ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 浦田  泰生

 （コード番号：4588）

問 合 せ 先
常 務 取 締 役

経 営 管 理 担 当
六反田  靖

 （TEL.03-5472-1578）

テロメライシン®に関する戦略的アライアンス改訂契約締結のお知らせ

当社は、平成 29 年３月 24 日開催の常勤役員会において、台湾の Medigen Biotechnology

Corp.（以下「メディジェン社」）と、テロメライシン®（OBP-301）の戦略的アライアンスに関する

改訂契約の締結を決定しましたので、お知らせいたします。

当社とメディジェン社は、平成 20 年 3 月に締結した戦略的アライアンス契約に基づき、肝細胞

がんを対象とした PhaseⅠ/Ⅱ臨床試験を韓国と台湾で進めています。今回の改訂契約では、同

臨床試験を継続するとともに、新たに食道がん及びメラノーマの共同開発権をメディジェン社へ付

与します。共同開発権付与の対価として、肝細胞がんに加えて食道がんとメラノーマの研究開発

費用の一定の割合を、メディジェン社が負担します。共同開発の対象地域は、テロメライシン®を第

三者へライセンスした地域を除く全世界です。

テロメライシン®は、台湾・韓国で進行中の肝細胞がん PhaseⅠ/Ⅱ臨床試験に加えて、平成 28

年 8 月に米国食品医薬品局（FDA）へメラノーマ PhaseⅡ臨床試験のプロトコル申請を完了し、1

例目投与の準備を進めています。国内では、日本で初めての企業治験となる放射線併用の食道

がん PhaseⅠ臨床試験の開始に向け、平成 29 年 3 月に医薬品医療機器総合機構（PMDA）へ治

験届を提出しました。また、平成 28 年 8 月に国立がん研究センター東病院と医師主導治験契約

を締結し、進行性又は転移性固形がん患者を対象にした他の治療法併用による安全性・有効性・

腫瘍免疫の評価を行う医師主導治験の開始準備が進んでいます。上記全ての臨床試験費用は、

本改訂契約に基づくメディジェン社の費用負担対象になります。

また、平成 28年 11月に中国のハンルイ社（Jiangsu Hengrui Medicine Co., Ltd.）へライセンス

した中国エリア（中国・香港・マカオ）では、ハンルイ社の全額負担によるテロメライシン®の臨床試

験の準備が進んでいます。

今回の改訂契約締結による平成 29 年 12 月期業績見通しへの影響は軽微ですが、当社単独

で食道がんやメラノーマの臨床開発を進める場合と比較して、継続的なテロメライシン®の開発費用

圧縮が見込まれます。

－ 2 －

＜業務提携の相手先の概要＞

（１） 名 称 基亞生物科技股份有限公司

（英語名：Medigen Biotechnology Corp.）

（２） 所 在 地 11560台灣台北市南港區園區街3號F棟14樓

（３） 代表者の役職・氏名 会長 張 世忠

（Chairman & CEO, Dr. Stanley Chang）

（４） 事 業 内 容 医薬品の研究開発および核酸検査の販売等

（５） 資 本 金 50,8億円＊1

（６） 設 立 年 1999年

（７） 大株主および持株比率 Everspring Industry Co., Ltd.  9.63%

Huang (Tzu Liang)       6.37%

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 メディジェン社は当社株式93,600株（1.01％）を

保有しています。

人 的 関 係 なし

取 引 関 係 2008年3月にテロメライシン®（OBP-301）に関す

る戦略的アライアンス契約を締結しています。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
なし

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期
平成27年12月期

(TWD/JPY=3.814882)

平成26年12月期

(TWD/JPY=3.493269)

平成25年12月期

(TWD/JPY=3.290957)

連 結 純 資 産   9,144 百万円 10,926百万円 10,009百万円

連 結 総 資 産  16,477 百万円 16,894百万円 11,635百万円

連 結 売 上 高 1,384 百万円 1,298 百万円 240 百万円

連 結 経 常 利 益      348 百万円 354 百万円 132 百万円

連 結 営 業 利 益  △2,868 百万円 △3,400 百万円 △1,944 百万円

1株当たり連結当期純利益 △14.88 円 △17.69 円 △9.18 円

1株当たり配当金 - 円 - 円 - 円
＊1 2015年12月期BSのCommon Stockより

詳細は同社HPもご参照ください：http://www.medigen.com.tw/en/home/

以 上

http://www.medigen.com.tw/en/home/